§. 3.

Corpora naturalia imperfecta à perfectis à posteriori ita veniunt sequestranda. Mixtio enim hic vel levis, & quasi superficiaria, vel exactior & perfectissima. Si levis, corpus inde existit, quod imperfecte mixtum, ob illam imperfectam & minus exquisitam mixtionem, vocamus, ut ex fumo & vapore apparet. Si exactior, perfecte mixtum emergit. Unde fit, quod exhalationes ob imperfectiorem mistionem longè sint

sunt inconstantiora corpora, & minus difficulter in sua resolvantur principia, quam quæ perfectè mixta. Alijs in alio sensu corpus est vel perfectè vel imperfectè mixtum: quæ de divisione consule Cl. Sperlingij dictata publica.

Nos in his exercitijs, mixta & simplicium & mixtorum corporum contemplatione, ea considerabimus, quæ dicuntur corpora in noto sensu imperfectè mixta, hoc est, halitus, exhalationes, seu effluvia sic dicta; quod ex terrâ atque aquâ potissimum exhalent seu effluant, variasque eorundem, quas sustinent Impressiones, seu ut vulgo loqui solent, Meteora.

Theorema Secundum.

Exhalationes seu effluvia, eorundemque impressiones in inferioribus quodammodo declarantur.

Meurerus in
Met. Bartholinus in
Metewr.

Hæc ipsa doctrina sanè magnis obnoxia est difficultatibus, adeò ut Philosophus hic ubique fermè balbutire videatur, & cum Æsopi vulpecula orificium lambens, pultem non attingat. Desperandum tamen omnino non est, cum eo potissimum confirmetur, quod ex ijs, quæ fieri & solent, & possunt hic apud nos, probabili dæ causâ ratiocinari queamus, etiam illa in sublimi loco similibus de causis, & eundem ad modum, quo hic fiunt, fieri posse.

S. 20.

Singulis enim Meteoriis sunt quædam similia in inferioribus. Igneis febres atque inflammations in corpore humano respondent, aqueis catharti, fluxus atque alias destillationes. Imò culinæ atque Chymicorum officiæ egregie hæc representant. Ex detecto aliquo experimur excitari vapores, atque efferti ad operculum, ibique condensari primum in nube.

nubeculas, deinde in humorem resolvi, & quidem in minus
tas guttas, hinc multas ex minotis illis coite in paucas gran-
diores, quæ poste a cunctis relabentes in latenum decidunt.
Aeria explicantur corporibus nostris, murmur, rugitus, ru-
etus, fatus. Chymici declarant hoc omne in suis officinis e-
gregie; de quibus vide Sennertum. Apparentia tandem sa-
cis enucleat fumus: diverse crassus luce diverse illustratus.
Nam per sumum lux varijs variatur coloribus pro diversis
fumi partibus, alijs quidem densioribus, alijs vero rarioribus.
Per tenuissimum lux auro, per crassissimum purpureo, per
mediocrem rubicundo cernitur colore. Etiam in prisma
crystallino vel in vitro rotundo, aquis pleno arcus pulcherrimis
coloribus distinctus ex variâ luminis misturâ efficitur.

§. 3.

Hoc cum in inferioribus manifestò accidere videamus,
non dubitandum, quin eadem ex majoribus causis fiant in
expanso hoc aero, vel in terræ cavernis, vis cum hic sit magna
magnorum duorum Luminarium, & stellarum reliquorum
tum erraticarum, tum fixarum. Has inter quælibet sibi con-
veniens effluvium vel colligit in cavernis terræ, unde ventus
& terræ motus: ve extrahendo in sublimi efficit. Hinc exha-
lacio si fuerit fulvis, igneæ suboritur implexiones: si vapor,
aqueæ, diverse in diversis locis, prout materia vel gravior vel
levior, vel corpora haec minuta ascendentia magis minusve
actuosa. Quam diu vero in sublimi instar altissimorum
montium haerent, & corpora celestia justis sunt disposita lo-
cis, Virga, Parælenc, Parelius & arcus celestis efficiuntur &
pinguntur,

§. 4.

Itaque hic non deest probabilis & cognoscendi ratio, quamvis demonstrabilis aliqua de amoenis
quæ animum planè avertâ soloj reddat, de his exhalationi-
bus earundemque impressionibus in tam profondâ mentis ca-
paciitate dari nequeat. Talis cognitio, quæ intellectum non
ad numeriq planè vacuum relinquit, et si istum non
planè compleat.

Theore-

Theorema Tertium.

Effluvia sunt corpora naturalia vi stellarum ex aquâ & terrâ extracta.

S. 1.

Loquimur determinatè de certis effluvijs. Sunt enim Scharf. pag. 750. in pbyſ. effluvia Spiritualia, quæ fiunt per species intentionales, seu imaginæ rerum & radios. Sic quando Magnes trahit ferrum, hæc actio per contactum ut fiat necesse est. Ergò à Magnete aliquid exit, quod usque ad ferrum defertur, quo mediante hoc ab illo tangitur. Ejusmodi hīc non intelligi patet, quia nostra vi stellarum ex terrâ vel aquâ exrahi pronunciamus. Ad effluvium verò, quod è Magnete egreditur, non concurre stellas, nemo est, qui hoc non videat.

S. 2.

Effluvia hæc sunt corporalia, quæ realiter secundum substantiam & corporeas qualitates effluunt: seu naturæ à suis speciebus effuentes, quæ in aerem diffusæ, iterum coeunt & coalescunt. Sic ex suffitis, ligno accenso, alijsque inflammatis: item ex decoctis, ex rebus fragrantibus ejusmodi emanant humores, qui se afferunt, imò caput ipsum variè afficiunt. Ergò cùm sint corpora, certam materiam & certam formam habentia, certis etiam prædicta qualitatibus, actuosa sint necesse est.

S. 3.

Potissimum subjectum, ex quo extrahuntur, est terra & aqua. Nam globus hic, ex aquâ & terrâ conflatus, adeò impensus est, ut multas ejusmodi corporum minutissimorum, quæ educi possunt, myriades in se contineat. Eo ipso tamen non excludimus reliqua corpora, ex quibus quam plurima quotidie evaporare satis fatetur experientia. Verum cùm hæc non sint tanta, ut materiam meteoris præbeant, satius est primarium denominare subjectum. Indè experientissimus